despesa do Municipio de Marilãndia-ES, compreendendo o orçamento fiscal e da seguridade social referente aos 

poderes municipais, seus fundos e órgãos da Administração d ireta e ind ireta. 

CAPÍTULO II 

Do Orçamento 

SEÇÃO I 

Da Estimativa da Receita Total 

Art. 2° - A receita orçamentãria total é estimada na fo rma dos a nexos desta Lei em R$ 131.664.230,00 (cento 

e trinta e um milhões, seiscentos e sessenta e quatro mil , duzentos e trinta reais). 

Art. 3° - As receitas decorrentes da a r recadação de tributos, contribuições e de outras receitas correntes e de 

capital, previstos na legislação vigente , discriminadas em anexo a esta Lei, são estimadas com o seguinte 

desdobramento:

[...]

Outras Receitas Correntes 214.170,00 0, 16% 

2 - Receitas de Capítal 39.010.000,00 29,63% 

Receitas Intra-Orçamentárias 184.050,00 0, 14% 

3 - Receitas Líquidas Totais 131.664.230,00 100,00% 

SEÇÃO II 

Da Fixação da Despesa Total 

Art. 4º - A despesa total orçamentária fixada é de R$ 131.664.230 ,00 (cento e trinta e um milhões, seiscentos 

e sessenta e quatro mil, duzentos e trinta reais). 

Art. 5° - A despesa será realizada segundo a discriminação dos anexos integrantes desta Lei, que apresenta a 

sua composição por funções, subfunções, p rogramas, p rojetos, atividades e categorias econõmicas, conforme os 

seguintes desdobramentos sintéticos: